
КАСИМОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
восьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от 24 августа 2023 года                                                                                              № 57/8

О внесении изменений в решение Касимовской городской Думы
от 22.12.2011 № 125/17 «О бесплатном предоставлении

в собственность граждан земельных участков на территории
муниципального образования – городской округ город Касимов»

(в редакции решений Касимовской городской Думы от 16.02.2012 № 5/1,
от 17.05.2012 № 59/4, от 13.12.2012 № 70/5, от 22.08.2013 № 88/9,
от 29.10.2014 № 97/11, от 20.07.2016 № 49/4, от 26.10.2017 № 33/2,
от 16.08.2018 № 65/8, от 28.03.2019 № 19/3, от 25.11.2021 № 89/10)

 Рассмотрев обращение главы администрации муниципального образования –
городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области  от  29.06.2023  № 01-30/1966,
в  соответствии  с  Законом  Рязанской  области  от  30.11.2011  №  109-ОЗ
«О  бесплатном  предоставлении  в  собственность  граждан  земельных  участков
на территории Рязанской области» на территории муниципального образования  –
городской округ город Касимов Рязанской области, руководствуясь Федеральным
законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования –
городской  округ  город  Касимов Рязанской области, Касимовская городская Дума 

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Касимовской городской Думы от 22.11.2011 № 125/17
«О  бесплатном  предоставлении  в  собственность  граждан  земельных  участков
на  территории  муниципального  образования  -  городской  округ  город  Касимов»
(в  редакции  решений  Касимовской  городской  Думы  от  16.02.2012  №  5/1,
от 17.05.2012 № 59/4,  от 13.12.2012 № 70/5,  от 22.08.2013 № 88/9,  от 29.10.2014
№  97/11,  от  20.07.2016  №  49/4,  от  26.10.2017  №  33/2,  от  16.08.2018  №  65/8,
от  28.03.2019  №  19/3,  от  25.11.2021  №  89/10)  (далее  –  решение)  следующие
изменения:

1) в  наименовании  решения  после  слов  «городской  округ  город  Касимов»
дополнить словами «Рязанской области»;

2) пункт 1 решения после слов «городской округ город Касимов» дополнить
словами «Рязанской области»;

3) пункт 3 решения после слов «городской округ город Касимов» дополнить
словами «Рязанской области»;

4) пункт 5 решения изложить в следующей редакции:



«5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию  по  муниципальной  собственности  и  развитию  предпринимательства
(Р.С. Шабалин).»;

5) в приложении № 1 к решению:
а)  в  пункте  1.3  слова  «специалистом  по  социальным  вопросам»  заменить

словами «управлением имущественных и земельных отношений»;
б) пункт  2.1  после  слов  «(далее  –  заявитель),»  дополнить  словами

«зарегистрированный  по  месту  жительства  на  территории  Рязанской  области
не  менее  трех  лет,  состоящий  на  учете  в  качестве  нуждающегося  в  жилых
помещениях,  предоставляемых  по  договорам  социального  найма  в  соответствии
со статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации,»;

в) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Заявитель  представляет  вместе  с  заявлением  документы,

подтверждающие соответствие многодетной семьи условиям, указанным в части 1
статьи 2 Закона Рязанской области № 109-ОЗ от 30 ноября 2011 года «О бесплатном
предоставлении  в  собственность  граждан  земельных  участков  на  территории
Рязанской области».

К заявлению должны быть приложены:
1) копии  документов,  удостоверяющих  личность  родителей  (родителя),

усыновителей (усыновителя);
2) документ  (сведения)  о  регистрации  родителей  (родителя),  усыновителей

(усыновителя) по месту жительства (по инициативе заявителя);
3) копии свидетельств о рождении (усыновлении) детей (представляются по

инициативе  заявителя,  за  исключением  свидетельств  о  рождении,  выданных
компетентными  органами  иностранного  государства,  и  их  нотариально
удостоверенного  перевода  на  русский  язык,  свидетельств  об  усыновлении,
выданных  органами  записи  актов  гражданского  состояния  или  консульскими
учреждениями Российской Федерации);

4) документ  (сведения)  образовательной  организации,  подтверждающий(ие)
обучение ребенка, достигшего возраста 18 лет, по дневной форме обучения.»;

г) пункт 2.4 после слов «городской округ город Касимов» дополнить словами
«Рязанской области»;

д) пункт 2.7 после слов «городской округ город Касимов» дополнить словами
«Рязанской области»;

е) пункт 2.11.5 изложить в следующей редакции:
«2.11.5. Реализация права на приобретение земельного участка в соответствии

с  подпунктом  6  статьи  39.5  Земельного  кодекса  Российской  Федерации
на территории другого субъекта Российской Федерации.»;

ж) в пункте 3.3:
- в  абзаце  третьем  слова  «главы  администрации»  заменить  словами

«администрации  муниципального  образования  –  городской  округ  город  Касимов
Рязанской области»;

- абзац пятый после слов «заявления» дополнить словами «, а также снятия
граждан  (гражданина)  Российской  Федерации,  указанных(ого)  в  абзаце  первом
части  2  статьи  1  Закона  Рязанской  области  №  109-ОЗ  от  30  ноября  2011  года
«О  бесплатном  предоставлении  в  собственность  граждан  земельных  участков
на территории Рязанской области», с учета в качестве нуждающихся(егося) в жилых



помещениях,  предоставляемых  по  договорам  социального  найма  в  соответствии
со статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, в связи с приобретением
(строительством)  жилья  в  2023  году  с  использованием  кредита  (займа)
на приобретение (строительство) жилья);»; 

- дополнить абзацами шесть и семь следующего содержания:
«-  предоставлением  многодетной  семье  иных  мер  социальной  поддержки

по  обеспечению  жилыми  помещениями  взамен  предоставления  ей  земельного
участка в собственность бесплатно, установленных в соответствии с подпунктом 6
статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации;

-  выявлением  обстоятельств,  указанных  в  пунктах  4  и  5  части  5  статьи  2
Закона  Рязанской  области  №  109-ОЗ  от  30  ноября  2011  года  «О  бесплатном
предоставлении  в  собственность  граждан  земельных  участков  на  территории
Рязанской области».».

6) наименование приложения № 2 к решению после слов «городской округ
город Касимов» дополнить словами «Рязанской области».

2. Положения  подпункта  «б»  пункта  5  части  1  настоящего  решения
не  распространяются  на  многодетные  семьи,  у  которых  до  13  марта  2023  года
возникло  право  на  однократное  бесплатное  приобретение  в  собственность
земельного  участка,  находящегося  в  государственной  или  муниципальной
собственности, в соответствии с Законом Рязанской области от 30 ноября 2011 года
№  109-ОЗ  «О  бесплатном  предоставлении  в  собственность  граждан  земельных
участков на территории Рязанской области».

3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  на  следующий  день  после  дня  его
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию  Касимовской  городской  Думы  по  муниципальной  собственности
и развитию предпринимательства (Р.С. Шабалин).    

Глава муниципального образования,
председатель Касимовской городской Думы            А.В. Балашов


